
BASCIONI GRAZIANO P PERFETTI MARCO P

P

C    COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

Codice Comune 43035

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27 del 05-10-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: NUOVA ISOLA ECOLOGICA INTERCOMUNALE SITA IN
SANT'ANGELO IN PONTANO, LOCALITÀ PASSO SANT'ANGELO.
APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONI TRA I COMUNI DI
SANT'ANGELO IN PONTANO, GUALDO, PENNA SAN GIOVANNI E
MONTE SAN MARTINO E FRA I COMUNI STESSI E LA SOCIETÀ
COSMARI S.R.L., PER LA GESTIONE DEL CENTRO.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno duemilaventi, il giorno  cinque del mese di ottobre alle ore 21:30, nella consueta sala delle
adunanze del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria che è stata partecipata ai componenti del Consiglio
Comunale a norma di legge, risultano presenti e assenti:

FALCIONI SIMONE A PILOTTI VALENTINA A

BUROCCHI STEFANO

CARDINALI STEFANIA

MONTEVIDONI MARY P CARBONI BARBARA P

P SANTANCINI CLAUDIA

CRUCIANI PALMA P

P

Assegnati n. 11                                       Presenti n.    9
In carica n. 11                                        Assenti n.    2

Favorevoli 7

Contrari 0

Astenuti 2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.  BUROCCHI
STEFANO in qualità di SINDACO.

- Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ERCOLI PASQUALE.

- La seduta è Pubblica.

P CUTINI CALISTI RUGGERO

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 05-10-2020 - pag. 1 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Il Segretario Comunale riferisce al Consiglio il contenuto del provvedimento.

Al termine della relazione, il Sindaco apre la discussione e pone a votazione l’approvazione

dell’atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

- che con D.M. in data 08.04.2008, modificato dal D.M. del 13.05.2009, recante la disciplina

dei centri di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, come previsto dall’articolo 183, comma 1,

lettera cc), del d.lgs. n. 152/2006, sono stati definiti tutti i requisiti tecnico-gestionali di tali

centri (Isole Ecologiche), stabilendo come termine ultimo per l’adeguamento alle nuove norme

degli stessi il 18.01.2010, pena di chiusura;

- che il Comune di Sant’Angelo in Pontano, in alternativa alla messa a norma della propria

struttura sita in Contrada Pianello, ha valutato la possibilità di intraprendere con i Comuni

limitrofi di Penna San Giovanni, Gualdo e Monte San Martino, un percorso condiviso per la

costruzione di una nuova isola ecologica intercomunale che potesse migliorare il servizio

offerto e diminuirne i costi di gestione, con la possibilità di accedere a contributi a fondo

perduto per il finanziamento della stessa;

- che i quattro Comuni hanno approvato il progetto definitivo dell’opera di realizzazione di un

Centro intercomunale di raccolta rifiuti in località Passo Sant’Angelo, con le seguenti

deliberazioni di Giunta Comunale:

Comune di Sant’Angelo in Pontano: n. 84 del 05.11.2015;o

Comune di Penna San Giovanni: n. 58 del 04.11.2015;o

Comune di Gualdo: n. 70 del 27.10.2015;o

Comune di Monte San Martino: n. 69 del 23.10.2015;o

CONSIDERATO:

che la struttura è stata pressoché ultimata e, pertanto, si rende necessario procedere ad-

individuare le modalità di gestione operativa della stessa;

che si ritiene necessario formalizzare gli impegni da assumere per la gestione operativa del-

centro di raccolta fra i quattro Comuni, tramite apposita convenzione, ai sensi dell’articolo 30

del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., secondo l’allegato schema che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 05-10-2020 - pag. 2 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



che la suddetta convenzione prevede che l’Ente Capofila assuma l’intestazione delle varie-

utenze,  mentre in questa prima fase di avvio del centro intercomunale di raccolta rifiuti, nelle

more di verificare in futuro la volontà e la possibilità di trovare congiuntamente forme diverse

di gestione, i Comuni di Sant’Angelo in Pontano, Penna San Giovanni, Gualdo e Monte San

Martino, hanno concordemente convenuto di affidare la gestione operativa della struttura e la

manutenzione ordinaria della stessa con tutte le incombenze e responsabilità stabilite dalla

norma direttamente alla Società COSMARI S.r.l., previa sottoscrizione di apposita

convenzione da firmare congiuntamente, con decorrenza dalla firma della suddetta

convenzione e fino al 31.12.2023;

che in questa fase sono stabilite le percentuali di partecipazione di ciascun Comune (in base-

alla popolazione residente nei quattro Comuni al 30.06.2020) per tutte le spese necessarie alla

gestione e alla manutenzione straordinaria della struttura, oltre allo smaltimento dei rifiuti,

percentuali che risultano essere le seguenti:

SANT’ANGELO IN PONTANO (ab. 1.319) 34,96 %o

PENNA SAN GIOVANNI (ab. 999)  26,48 %o

GUALDO (ab. 748)                                        19,82 %o

MONTE SAN MARTINO (ab. 707)                         18,74 %o

VISTI, a tale scopo, i seguenti schemi di convenzione, negli allegati “A” e “B”:

Convenzione fra i Comuni di Sant’Angelo in Pontano, Penna San Giovanni, Gualdo e Monte

San Martino, finalizzata alla gestione del Centro intercomunale di raccolta differenziata dei

rifiuti in località Passo Sant’Angelo del Comune di Sant’Angelo in Pontano (Allegato A);

Convenzione fra i Comuni di Sant’Angelo in Pontano, Penna San Giovanni, Gualdo e Monte

San Martino, da una parte, e la Società COSMARI S.r.l., dall’altra, per l’affidamento della

gestione del centro raccolta intercomunale sito in località Passo Sant’Angelo del Comune di

Sant’Angelo in Pontano (Allegato B);

VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione degli atti, ai sensi dell’articolo

42, 2° comma, lettera c), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’articolo 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale:

1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli Enti locali possono

stipulare tra loro apposite convenzioni;

2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 05-10-2020 - pag. 3 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di

un’opera lo Stato e la Regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme

di convenzione obbligatoria fra Enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo;

4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici

comuni, che operano con personale distaccato dagli Enti partecipanti, ai quali affidare

l’esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli Enti partecipanti all’accordo, ovvero la

delega di funzioni da parte degli Enti partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che opera

in luogo e per conto degli Enti deleganti;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in

esame, resi dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile Finanziario, a norma degli

articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON 7 VOTI favorevoli e 2 astenuti (Consiglieri Perfetti Marco e Carboni Barbara), su 11

Consiglieri assegnati, 9 Consiglieri presenti e 7 votanti, legalmente espressi;

DELIBERA

DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte1.

integrante, sostanziale e quale motivazione del provvedimento, a norma dell’articolo 3

della legge 7 agosto 1990, n. 241.

DI APPROVARE gli schemi di convenzione fra i Comuni di Sant’Angelo in Pontano, Penna2.

San Giovanni, Gualdo e Monte San Martino (Allegato A) e tra questi e il COSMARI S.r.l.

(Allegato B), finalizzati alla gestione del nuovo centro intercomunale di raccolta rifiuti in

località Passo Sant’Angelo del Comune di Sant’Angelo in Pontano, che assume le funzioni di

Ente capofila.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 05-10-2020 - pag. 4 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



DI AUTORIZZARE il Sindaco, nella veste di legale rappresentante, alla sottoscrizione delle3.

convenzioni di cui agli allegati A e B.

DI DEMANDARE ai competenti servizi, tecnici e finanziari, il compimento degli atti di4.

gestione conseguenti.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

CON 9 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 9 presenti e votanti, resi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 05-10-2020 - pag. 5 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre al CONSIGLIO COMUNALE nella seduta del 05-10-2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: NUOVA ISOLA ECOLOGICA INTERCOMUNALE SITA IN
SANT'ANGELO IN PONTANO, LOCALITÀ PASSO SANT'ANGELO.
APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONI TRA I COMUNI DI
SANT'ANGELO IN PONTANO, GUALDO, PENNA SAN GIOVANNI E MONTE
SAN MARTINO E FRA I COMUNI STESSI E LA SOCIETÀ COSMARI S.R.L.,
PER LA GESTIONE DEL CENTRO.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Favorevole

Data: 29-09-2020 Il Responsabile del servizio

            F.to  Ercoli Pasquale

=========================================================================
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

Favorevole

Data: 29-09-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 del 05-10-2020.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 05-10-2020 - pag. 6 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



È fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente verbale nella prossima seduta.

    IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI                  F.to STEFANO BUROCCHI
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 21.10.2020
 IL SEGRETARIO

DOTT. PASQUALE ERCOLI

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0005698

Reg. n. 500

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 21.10.2020.

lì 21.10.2020
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-10-2020

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 21.10.2020
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 05-10-2020 - pag. 7 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


